rum,

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. VII.

**Com. i. g.**

rum, sicut corpus diaphanum est actu qdē corpus: sed potentia tū coloratū. Et similiter est possibile aliiquid esse actu ens, qd in genere intelligibilium est potentia tū. Sicut n. est gradus actus & potētia in entibus, quod aliiquid est potentia tū, ut materia prima: aliiquid actu tū, ut Deus, aliiquid actu & potētia, ut omnia intermedia, sic est in genere intelligibilium aliiquid, ut actu tantum, s. essentia diuina, aliiquid ut potentia tantū, ut intellectus possibilis, qd hoc modo se habet in genere intelligibiliū. Sicut materia prima in ordine sensibilium, sicut dicit Com. in 3. de Anima. omnes autem substantiae angelicae sunt mediae habentes aliiquid de potentia, & actu, non solum in genere entium: sed et in genere intelligibilium. Sicut igitur materia prima non potest agere aliquam actionem, nisi perficiat per formam, & tunctio illa est quādam emanatio forme ipsius magis quam materiae, res autem existentes actu possunt agere actiones, s. m. qd sunt actu: ita intellectus possibilis noster nihil potest intellegere antequam perficiatur forma intelligibiliū, actur: tunc enim intelligit rem cuius est illa forma, nec potest se intelligere nisi per formam intelligibilem actu in se existentem. Intellectus vero angelis, qd habet essentiam, qua est ut actu in genere intelligibilium, sibi presentem, pōt intelligere id, qd est intelligibile apud ipsum scilicet essentiam vñā non per aliquam similitudinem: sed per seipsum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd angeli cognoscunt virtutem suam, s. quod in se consideratur eam comprehendendo: nō aut secundū qd deducitur ab exemplari alterno eam comprehendendū: hoc enim est ipsum exemplar comprehendere.

Ad SECUNDVM dicendum, quod essentia angelis quāmis non possit comparari ad intellectū eius ut actu ad potentiam in effendo: comparatur in accipitum, ut actu ad potentiam in intelligendo.

Ad TERTIUM dicendum, quod intelligens non se habent ut agens, & patiens: sed ambo se habent ut unum agens, ut patet ex dictis: quāmis quantum ad modum loquendi videantur ut agens, & patiens significari.

Ad QUARTVM dicendum, qd̄ quis essentia angelis non sit actu pūrus, non tamē habet materię par tem, sui: sed secundum hoc est in potentia qd̄ esse non hēc a seipso. Et ideo nihil prohibet ipsum comparari ad intellectū, ut actu in intelligendo.

Ad QUINTVM dicendum, qd̄ id quod intelligitur non oportet denudari a qualibet materia. Cōstat enim quod formae naturales nunquam intelliguntur sine materia, cum materia in earum definitio ne cadat: sed oportet quod denudetur a materia individuali que est materia, determinatis dimensionibus subtans. vñ minus oportet quod separatur a potentia tali, qualis est in angelis.

Ad SEXTVM dicendum, quod nihil prohibet aliiquid esse in altero: & illud in eo diversis modis, sicut totum in partibus & econuerso, & similiter est in proposito. Essentia enim angelis est in intellectu eius sicut intelligibile in intelligente, intellectus autem in essentia sicut potentia in substantia.

Ad SEPTIMVM dicendum, qd̄ intellectus angelis nō est, in potentia respectu essentiae eius: sed respectu eius semper est in actu, respectu aut̄ aliorū intelligibiliū pōt esse in potentia: nec in sequitur, qd̄ intellectus est in potentia, qd̄ per alium agens reducatur in actu semper: sed solum qn̄ est in potentia essentiae, sicut aliq̄ antequam addiscat, qn̄ autem est in potentia accidentalis, sicut habens ha-

F bitū dum non considerat, potest p̄ leipsum esse in actu, nisi dicatur quod reducitur in actu per con luntatem, qua mouetur ad actu considerandum.

Ad OCTAVVM dicendum, qd̄ illud quod intelligitur nō est, ut paſsum: sed vi principiū actionis, ut patet ex dictis, & ideo ratio non sequitur.

Ad NONVM dicendum, qd̄ aliiquid potest esse cognitionis causa duplicitate: uno modo ex parte ipsius cognoscibilis, & sic magis nouū est causa cognoscendi minus notū, & hoc modo medium demonstrationis est causa cognoscendi, vel intelligendi. Alio modo ex parte cognoscētis, & sic causa cognoscendi est illud, quod facit cognoscibile esse actu in cognoscēte, & sic nihil prohibetur quid per seipsum cognosci.

Ad X. dicendum, qd̄ dilectio naturalis non est habitat, sed actu.

Ad XI. Dicendum, quod operatio intelligibilis non est media secundum rem inter intelligētis & intellectū: sed procedit ex virtute, secundum quod sunt unita.

ARTICVLVS VII.

Vtrum vñus Angelus intelligat alium.

S Eptimo quartū, vtrum vñus angelus intelligat alium. Et vñ, quod non, quia vñus dicitur. ca. cel. hier. ipsi angelis vñus cognoscēt alii, iurisdictionem sc̄ient, ergo vñus alii non cognoscēt.

H ¶ 1 Præt. Omnis intelligentia sc̄it, quod dicitur, sc̄e, inquantū causa est ei, ut dī in lib. de Cauda, est infra sc̄e, inquantū est causatum ab ea, sed dum fidem non ponitur, quod vñus angelus non causa alterius. ergo vñus alium non cognoscēt.

¶ 2 Præt. Sicut dicit Boetius, vniuersitatem intelligitur, singulare dum sentitur: lediguitur cella quoddam singulare cum sit persona singularis angelus tantum per similitudinem cognoscēt, detur quod angelus angelum non cognoscēt.

I ¶ 1 Item vñ, quod vñus angelus alii non cognoscēt per essentiam cogniti. Id enim quo intellectus intelligit oportet esse intrinsecum ipsi intellectus, sed essentia vñus angelis non potest esse intellectus in intellectu alterius, quia nihil illabitur menti nisi solus Deus. ergo angelus non potest cognoscere alium angelum per essentiam eius.

¶ 2 Præt. Possibile est vñ angelus cognoscēt ab omnib. angelis: id aut̄ quo aliquid cognoscitur cella iunctum ipsi cognoscitur, si ergo angelus cognoscēt alium per essentiam angelii cogniti, oportet quod angelus cognitus esse plurib. locis: cum angelii cognoscētes in plurib. locis sint.

¶ 3 Præt. Angelii essentia substantia quādā est intellectus autem in accidens cum sit potentia quādā, sed substantia non est forma accidentis. ergo essentia vñus angelis non potest esse alterius forma quādā.

¶ 4 Præt. Nihil cognoscitur ab intellectu per præsentiam quod est separatum ab eo: sed vñus angelis essentia est separata ab intellectu alterius. ergo vñus angelus ab alio non cognoscitur per essentiam suā præsentiam.

¶ 1 Item vñ, quod vñus angelus nō cognoscēt per essentiam sui cognoscētis alium. Sic enim in superiorib. angelis subtūlū s̄eriores, ita & sensitivae creaturæ: si ergo superior angelus cognoscēt essentia suā cognoscit alios angelos, eadē rōmē cognoscēt suā cognoscit oēs res sensibiles, & cōsiderat alias formas, ut dicitur in lib. de Causis.

¶ 2 Præt. Nihil dicitur in cognitione alterius, nullū habet.

habet similitudinem cum eo: sed essentia vnius angelii non conuenit cum alio, nisi in genere; si ergo unus alius cognoscet solum per essentiam sui cognoscens, non cognoscet eum nisi in genere, quod est imperfecte cognoscere.

**¶ 3** Præt. Illud per quod aliquid cognoscitur est rationis: si ergo unus angelus per essentiam suam oculis alios cognoscat, essentia sua erit ratio propria omnium, quod videtur soli diuine essentia conuenire.

**¶ 4** Item videtur, quod unus angelus non cognoscatur alium per similitudinem suam, per speciem aliquam in se existentem, quia ut dicit Dionysius angelus sunt diuina lumina: sed lumen non cognoscitur per aliquam speciem, sed per se, ergo nec angelus.

**¶ 5** Præt. Omnis creatura tenebra est, ut patet per Origenem super illud Iohannes 3:19. Et tenebra eam &c. sed similitudo tenebræ oportet quod sit tenebra, tenebra autem non est principium manifestatio[n]is, sed occasio[n]is: cum igitur angelus sit creatura, & sit tenebra, non poterit cognosci per suam similitudinem: sed si cognoscitur, oportet quod cognoscatur per lumen diuinum in ipso existens.

**¶ 6** Præt. Angelus est Deo proprio inquit quam rationalis anima: sed in Aug. anima cognoscit omnino, & indicat de oib[us], secundum connexionem quam habet ad rationes aternas, non per aliquas artes quas secum ad corpus detulerit, ergo multo fortius angelus non cognoscit aliū angelum per similitudinem eius, sed per rationem aternam.

**¶ 7** Item vix quod nec per similitudinem innata, quia qualiter similitudo innata se habet ad praesens & distans: si igitur unus angelus aliū cognoscet per similitudinem innatam, non cognoscet de eo quando erit praesens, & quando erit distans.

**¶ 8** Præt. Deus potest de nouo facere unum angelum: sed angelus qui non est, formam non habet, ne si ergo angelus naturali cognitione non cognoscit aliū angelum, nisi per formam innatam, angelus qui modo sunt non cognoscunt naturali cognitione angelum qui de nouo fieret.

**¶ 9** Item videtur, quod nec per formas impressas ab intelligibilibus, sicut sensus per formas impressas a sensibilibus, quia secundum hoc inferiores angelii non cogno[n]centur a superioribus, cum non possint imprimere eos.

**¶ 10** Item videtur, quod nec per formas abstractas a phantasmatibus, quia sic inferiores non cognoscunt superiores, ex quibus omnibus videantur, quod unus angelus alius non cognoscat.

**SED CONTRA.** In libro de Causis dicitur: ois intelligentia scit res, q[uod] non corruptur, nec cadunt in tempore: sed angelii sunt incorruptibles & supra temporis. ergo unus angelus ab alio angelo cognoscitur.

**¶ 11** Præt. Similitudo est causa cognitionis: sed cum intellectus unus angelis magis conuenit aliis angelis, quam res materiales, cum ergo angelii res materiales cognoscant, multo fortius et c.

**¶ 12** Præt. Intellectui unus angelis magis est proportionata essentia alterius angelii, quia essentia diuina, ergo cum angelii videant Deum per essentiam, multo fortius unus angelus essentia alterius angelii cognoscet.

**¶ 13** Præt. Ut dicit in libro de intelligentia, omnis substantia immaterialis & immissa est omnini cognoscitiva, & hoc probatur ex hoc quod h[ab]it 3. de Anima, q[uod] intellectus est immensus, ut omnia cognoscatur: sed esse immateriales & immenses maxime conuenit angelis. ergo ipsi omnia cognoscunt, ita unus alius.

**¶ 14** Item vix quod unus angelus alium cognoscatur

A per essentiam angelii cogniti. Aug. enim dicit 12. super Genesim ad literam, quod angelii sua vita demonstrat per compositionem spiritus, sed commissio non potest esse nisi unus spiritus alteri per essentiam coniungi, & ita per essentiam ab alio cognosci.

**¶ 15** Præt. Cognitio est actus quidam ad actionem aut

exigit vel sufficit contactus, ergo cum inter unum angelum & alium possit esse spiritualis contactus,

unus alius per essentiam suam cognoscere poterit.

**¶ 16** Præt. Magis conuenit intellectus unus angelii

cum essentia alterius angelii, quia cum similitudine rei naturalis: sed intellectus angelii potest informari similitudine rei ad cognoscendam rem materialē, ergo & essentia alterius angelii potest esse forma intellectus angelici, qua aliud angelum cognoscatur.

**¶ 17** Præt. Secundum Augustinum 12. super Genesim ad literam, intellectus visio est carum rerum

quarum similitudines non sunt aliud quam carū essentia: sed unus angelus non cognoscit aliū, nisi intellectuali visione, ergo non cognoscit cum per similitudinem, quia sit aliud quam essentia eius, & sic idem quod prius.

**RESPONSA.** Dicendum, quod unus angelus absq[ue] dubio alium cognoscit, cum quilibet angelus sit substantia intelligibilis in actu per hoc, quod est a materia immunita. Intellectus autem angelicus non accipit sensibilibus, & ideo in formas ipsas intelligibiles, & immateriales fertur, eas intelligendo. Sed de modo cognitionis videtur esse diueritas in sententia, consideratis diuersorum dicitur. Com-

mentum enim in II. Metaph. dicit, quod in substantijs separatis a materia non differt forma, quae est in intellectu, a forma, quae est extra intellectum. Quod enim apud nos forma domus quae est in mente artificis, sit aliud a forma domus, quae est extra, procedit ex hoc, quod forma exterior est in materia: forma autem artis est sine materia, & secundum hoc, cum angelii sint substantiae, & formas immateriales, ut dicit Dionysius. videtur sequi quod forma, qua unus angelus intelligitur ab alio, sit idem quod essentia eius, quia in se subsistit. Sed illud non videtur esse possibile universaliter. Forma enim qua intellectus intelligit cum sit intellectus perfectio, est nobilior intellectu, & propter hoc Philosophus in II. Metaphysic. probat, quod Deus non intelligit extra se, quia illud perficeret intellectum eius, & esset eo nobilius. Si igitur superiores angelii in-

teligentier inferiores per essentiam inferiorum, sequeretur quod inferiorum essentia essent perfectiores intellectibus superiorum, & eis nobiliores, quod est impossibile. Posset autem forte dici,

quod hic modus est conueniens quantum ad modum intelligendi, quo inferiores intelligunt superiores, ut scilicet inferior superiori intelligat per essentiam superiores. Et huic videtur consonare verba Dionysii 4. capit. de Divinis nominibus. vbi

angeli distinguere videtur per intelligibiles, & intellectuales substantias: superiores quidem in-

intelligibiles vocas, inferiores autem intellectuales.

**¶ 18** Præt. Ut dicit in libro de intelligentia, omnis sub-

stantia immaterialis & immissa est omnini cognoscitiva,

inquantum scilicet superiorum essentiae sunt forma, quibus inferiores intelligunt: sed haec via posset iustificari fortassis apud Philosophos, qui posuerunt superiores intelligentias esse inferiorum creatrices. Sic enim poterat ponere quodammodo quod superior angelus inferiori esset intimus, quasi ea consenseret eum in esse, quod quidem apud nos dici

**Cap. 12. in folio 10. 3.**

**Lib. 12. metra. ex Com. 1.**

**Cap. 1. eccl. Hierar. par. ante medium.**

**Lib. 12. metra. c. 51. 10. 3.**

**UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN**

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. VII.

dici non potest nisi de solo Deo, qui mentibus angelicis & humanis illabitur. Forma autem, qua intellectus intelligit, oportet quod sit intra intellectum intelligentem in actu, unde non potest dici de aliqua substantia spirituali, quod per essentiam suam ab alia videatur, nisi de solo Deo. Quod est philosophorum opinio non sicut quod angelus per essentiam suam ab alto videatur, hoc manifeste patet corum dicta intuitu: dicit n. Com. in 11. Metaph. quod illud quod intelligit motor orbis Saturni de motore primi orbis est aliud ab eo, quod intellegit de ipso motore orbis lous. Quod non potest esse verum, nisi quantum ad id, quo vterque intellegit. Et hoc non sicut si vterque intelligeret motorum orbis superioris per essentiam eius. In commento

Propo. 8. to  
mo 3. inter  
opera Arift.

Lib. 3. meta.  
Capite. 8.

Com. 44.

Li. 9. de Tri.  
c. 1. in fine 11  
lius. 10. 3.

Propo. 5. to  
mo 3. inter  
opera Arift.

D. 116.

F rius est omnes individuus colores: si in una specie non esset nisi unus individuus. Sed adhuc hic modus non vñ sufficere. Quamvis enim una species non sit nisi unus angelus, tñ in angelo aliquo specie aliud erit, quod ei conuenienter ratione sua speciei, & aliud, quod ei conuenienter in quantitate eiusdem, & has s'm modum prædictum nullo modo de eo alius angelus cognoscere posset. Audierat autem Aug. non sona, quod mens per scipiam sicut per medium cognoscendi cognoscatur, sed sicut per potentiam cognoscitur, sic enim sensus corporalia cognoscit. Vnde aliis modis eligendus, ut dicatur, quod unus angelus alias cognoscit per similitudines eorum in intellectu existentes: non quidam abstractas, aut impellas ab alio angelo, vel aliquo modo acquisitas, sed a creatione diuinatus impressas, sicut & res materialles per huiusmodi similitudines cognoscit, & haec magis per sequentia patebit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ordinariem suam in se considerat angelus cognoscit, non autem comprehendit, secundum quod distincta providentia substantia, hoc enim est in ipsius prudentiam comprehendere.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio causarum, & causatum, non est ratio cognitionis, nisi quatenus causatum similitudinem habet sue causae, & ex uestro. Vnde si in uno angelo ponamus similitudinem alterius preter hoc, quod sit causa, vel causatum eius, remanebit sufficiens ratio cognitionis, cum cognitione sit per assimilationem.

AD TERTIUM dicendum, quod auctoritate scripturarum intelligitur de particularibus materialibus quod sensus substantiant, hmo autem particolare non est angelus, & ideo ratio non sequitur. Rones autem illius que probant, quod angelus non cognoscat angelum alium per essentiam visus, vel videntis, conceduntur quantum ad eas possit responderi aliquo modo.

Ad rationes vero illas, que probant quod unus angelus alium per similitudinem non cognoscit, respondendum est.

Ad quarum primam dicendum, quod auctoritate scripturarum intelligitur de particularibus materialibus quod sensus substantiant, hmo autem particolare non est angelus, & ideo ratio non sequitur. Rones autem illius que probant, quod angelus non cognoscat angelum alium per essentiam visus, vel videntis, conceduntur quantum ad eas possit responderi aliquo modo.

AD SECUNDUM dicendum, quod dicitur, quod cum omnis creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil, non considerata, non est intelligendum, quod omnis sua tenebra, vel falsitas, sed quia non habet, non esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio, vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

AD TERTIUM dicendum, quod anima conterrutum est aternis inquit, impressio quædam rationis eternarum est in mente nostra, sicut suorum principijs naturaliter cognita per quæ de cibis iudicata, & huiusmodi est impressiones sunt in Angelis similitudines rerum per quas cognoscuntur.

AD QUARTUM dicendum, quod angelus non cognoscit aliud angelum per similitudinem, vel ab aliis, vel impressam, sed per similitudinem innata per quæ ducitur in cognitionem angelii alterius, non solum quantum ad essentiam eius, sed et quantum ad

formam, & infra formam, per modum substantia sua. Sed istud non videtur sufficere: quia, cum omnis cognitio sit per assimilationem, angelus per essentiam non potest plus de alio angelo cognoscere, quam hoc, in quo essentia est similia. Unus autem angelus alter non similatur nisi in natura communis, & sic sequeretur quod unus alius non cognoscatur cognitione completa, & præcipue quantum ad illos, qui ponunt plures angelos esse unius speciei. Quantum enim ad illos, qui ponunt plures angelos specie ab aliis differre forte posset aliquo modo sustineri modus iste. Quilibet enim angelus cognoscendo essentiam suam, cognoscit perfecte intellectualem naturam. Cognita autem natura intellectuali perfecte, cognoscuntur omnes gradus naturæ intellectuali: diversæ autem species in angelis non distinguuntur, nisi s'm gradus perfectionis intellectuali nature, & s'm hoc unus angelus essentiam suam videntis cōcipit singulos gradus naturæ intellectuali, & per huiusmodi conceptiones de omnibus alijs angelis cognitionem completa habet. Et sic potest falsum, quod quidam aii dicunt, quod unus cognoscit alium per formam acquisitam, ut prædicta cōceptio forma acquisita dicatur. Sicut si albedo scipiam intelligeret pfecte cognoscere naturam coloris, & p consequens oēs species colorum secundū gradus colorum distincte, & vte-